

2020年2月13日

東京地下鉄株式会社

2020年3月期第3四半期決算について

(金額単位:百万円)

百万円未満切捨て表示

1. 連結経営成績の概要

- 沿線の再開発等によるオフィスビル面積・需要の増加、訪日外国人のご利用の増加、消費税率改定に伴う定期券の先買い等により、旅客運輸収入が増加し、増収
- 一方、安全対策や旅客サービス向上等の各種施策に伴う経費及び減価償却費が増加したこと等により、減益

	2019年3月期 第3四半期(累計) A	2020年3月期 第3四半期(累計) B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
営業収益	326,817	332,080	+5,262	+1.6%
運輸業	288,256	292,494	+4,238	+1.5%
(旅客運輸収入)	(262,539)	(267,645)	(+5,105)	(+1.9%)
不動産事業	10,185	10,492	+307	+3.0%
流通・広告事業	28,157	28,811	+653	+2.3%
その他	217	280	+63	+29.0%
営業費	244,792	252,797	+8,005	+3.3%
営業利益	82,025	79,282	△2,742	△3.3%
経常利益	74,412	72,299	△2,113	△2.8%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	50,457	49,745	△712	△1.4%

① 営業収益

3,320億円(前年同期比+52億円)

- 運輸業は、沿線の再開発等によるオフィスビル面積・需要の増加、訪日外国人のご利用の増加、消費税率改定に伴う定期券の先買い等により、旅客運輸収入が増加し、増収
- 不動産事業は、前連結会計年度及び当連結会計年度に開業・取得した物件の賃貸収入の増加等により、増収
- 流通・広告事業は、一部広告媒体の計上を運輸業から変更したこと等により、増収

② 営業費

2,527億円(前年同期比+80億円)

- 安全対策や旅客サービス向上等の各種施策に伴う経費及び減価償却費の増加等により、増加

③ 営業利益

792億円(前年同期比△27億円)

④ 営業外損益

△69億円(前年同期比+6億円)

- 営業外収益は、受取受託工事事務費の増加等により、4億円増加の12億円
- 営業外費用は、支払利息の減少等により1億円減少の81億円

⑤ 経常利益

722億円(前年同期比△21億円)

⑥ 特別損益

△0億円(前年同期比+13億円)

- 特別利益は、鉄道施設受贈財産評価額等の計上により、41億円
- 特別損失は、固定資産圧縮損等の計上により、41億円

⑦ 親会社株主に帰属する四半期純利益

497億円(前年同期比△7億円)

2. 財政状態及び長期債務の概要

- ・ 総資産額は、主に有価証券(譲渡性預金)が減少したこと等により、前連結会計年度末比220億円の減少
- ・ 負債額は、主に前連結会計年度末に計上した工事代金等の未払金の支払により、前連結会計年度末比558億円の減少
- ・ 純資産額は、主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により、前連結会計年度末比337億円の増加

	2019年3月期 期末 A	2020年3月期 第3四半期末 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
資 産 合 計	1,676,081	1,654,053	△22,027	△1.3%
負 債 合 計	997,102	941,278	△55,823	△5.6%
純 資 産 合 計	678,978	712,774	+33,795	+5.0%
長 期 債 務 残 高	714,811	719,686	+4,874	+0.7%
自 己 資 本 比 率	40.5%	43.1%	-	-

(注 長期債務残高=長期借入金残高+社債残高)

【参考1】2020年3月期第3四半期 連結損益計算書及びセグメント情報

連結損益計算書

(単位:百万円)	2019年3月期 第3四半期 (累計) A	2020年3月期 第3四半期 (累計) B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
営業収益	326,817	332,080	+5,262	+1.6%	旅客運輸収入 +5,105 経費 +2,556 減価償却費 +3,553 前年同期に計上した投資有価証券 評価損の反動減
営業費用	244,792	252,797	+8,005	+3.3%	
営業利益	82,025	79,282	△2,742	△3.3%	
営業外収益	729	1,214	+484	+66.4%	
営業外費用	8,341	8,197	△144	△1.7%	
(うち支払利息)	(8,033)	(7,746)	(△287)	(△3.6%)	
経常利益	74,412	72,299	△2,113	△2.8%	
特別利益	5,201	4,137	△1,064	△20.5%	
特別損失	6,532	4,138	△2,393	△36.6%	
税金等調整前 四半期純利益	73,082	72,297	△784	△1.1%	
法人税等	22,624	22,552	△72	△0.3%	
親会社株主に帰属する 四半期純利益	50,457	49,745	△712	△1.4%	

(百万円未満切捨て表示)

セグメント情報

(単位:百万円)	2019年3月期 第3四半期 (累計) A	2020年3月期 第3四半期 (累計) B	増減		主な増減要因	
			金額 B-A	率 (B-A)/A		
運輸	営業収益	290,197	294,658	+4,460	+1.5%	旅客運輸収入の増加
	(うち対外部顧客)	288,256	292,494	+4,238	+1.5%	
	営業費用	218,179	225,918	+7,739	+3.5%	経費、減価償却費の増加
	営業利益	72,018	68,739	△3,278	△4.6%	
不動産	営業収益	10,195	10,503	+307	+3.0%	
	(うち対外部顧客)	10,185	10,492	+307	+3.0%	
	営業費用	6,428	6,487	+59	+0.9%	
	営業利益	3,767	4,016	+248	+6.6%	
流通・ 広告	営業収益	31,084	31,676	+591	+1.9%	
	(うち対外部顧客)	28,157	28,811	+653	+2.3%	
	営業費用	25,057	25,192	+134	+0.5%	
	営業利益	6,027	6,484	+456	+7.6%	
その他	営業収益	2,458	2,587	+128	+5.2%	
	営業利益	135	65	△69	△51.5%	

※セグメント別の内訳はセグメント間取引の相殺消去を行う前の数値です。
内訳の合計値は連結営業収益・連結営業利益と一致しません。

(百万円未満切捨て表示)

【参考2】2020年3月期第3四半期 連結貸借対照表

(単位:百万円)	2019年3月期 期末 A	2020年3月期 第3四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	123,747	77,304	△46,442	△37.5%	譲渡性預金の減
現金及び預金	17,920	17,444	△475	△2.7%	
その他	105,826	59,860	△45,966	△43.4%	
固定資産	1,552,334	1,576,748	+24,414	+1.6%	
有形固定資産	1,392,200	1,419,696	+27,496	+2.0%	
無形固定資産	109,001	106,200	△2,801	△2.6%	
投資その他の資産	51,131	50,851	△280	△0.5%	
資産合計	1,676,081	1,654,053	△22,027	△1.3%	
流動負債	236,630	145,462	△91,168	△38.5%	
1年内償還社債及び 1年内返済長期借入金	58,760	37,620	△21,139	△36.0%	
未払金	91,479	30,344	△61,134	△66.8%	
未払法人税等	14,855	7,654	△7,200	△48.5%	
その他	71,535	69,842	△1,692	△2.4%	
固定負債	760,472	795,816	+35,344	+4.6%	
社債	427,000	447,000	+20,000	+4.7%	
長期借入金	229,051	235,065	+6,014	+2.6%	
その他	104,420	113,750	+9,329	+8.9%	
負債合計	997,102	941,278	△55,823	△5.6%	
純資産	678,978	712,774	+33,795	+5.0%	
負債・純資産合計	1,676,081	1,654,053	△22,027	△1.3%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考3】2020年3月期第3四半期 個別損益計算書

(単位:百万円)	2019年3月期 第3四半期 (累計) A	2020年3月期 第3四半期 (累計) B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
鉄道事業営業収益	288,279	292,803	+4,524	+1.6%	{ 定期 +2,895 定期外 +2,209
旅客運輸収入	262,539	267,645	+5,105	+1.9%	
鉄道線路使用料収入	924	916	△8	△0.9%	
運輸雑収	24,814	24,242	△572	△2.3%	
鉄道事業営業費	218,980	226,736	+7,755	+3.5%	{ 固定資産除却費 +2,100 修繕費 +355 広告宣伝費 +429
人件費	67,314	68,663	+1,348	+2.0%	
経費	87,955	90,986	+3,031	+3.4%	
諸税	8,931	9,115	+184	+2.1%	
減価償却費	54,779	57,970	+3,190	+5.8%	
鉄道事業営業利益	69,298	66,067	△3,230	△4.7%	
関連事業営業収益	11,981	12,550	+569	+4.8%	
関連事業営業費	5,103	5,362	+258	+5.1%	
関連事業営業利益	6,877	7,188	+310	+4.5%	
全事業営業利益	76,176	73,256	△2,920	△3.8%	
営業外収益	3,213	3,614	+400	+12.5%	
営業外費用	8,364	8,019	△345	△4.1%	
(うち支払利息)	(8,066)	(7,775)	(△291)	(△3.6%)	
經常利益	71,025	68,850	△2,174	△3.1%	
特別利益	5,225	4,165	△1,060	△20.3%	{ 受贈財産評価額 △665 投資有価証券売却益 △284
特別損失	6,374	3,993	△2,380	△37.3%	
投資有価証券評価損					{ 投資有価証券評価損 △1,655 固定資産圧縮損 △634
固定資産圧縮損					
税引前四半期純利益	69,876	69,022	△854	△1.2%	
法人税等	20,725	20,467	△258	△1.2%	
四半期純利益	49,150	48,554	△595	△1.2%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考4】2020年3月期第3四半期 個別貸借対照表

(単位:百万円)	2019年3月期 期末 A	2020年3月期 第3四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	117,581	70,901	△46,680	△39.7%	譲渡性預金の減
現金及び預金	15,354	15,122	△231	△1.5%	
未収金	11,285	7,382	△3,902	△34.6%	
有価証券	51,500	10,500	△41,000	△79.6%	
その他	39,442	37,896	△1,546	△3.9%	
固定資産	1,535,824	1,558,478	+22,654	+1.5%	
鉄道事業固定資産	1,212,495	1,225,525	+13,030	+1.1%	
関連事業固定資産	46,637	50,363	+3,725	+8.0%	
各事業関連固定資産	41,179	40,364	△814	△2.0%	
建設仮勘定	190,865	196,965	+6,099	+3.2%	
投資その他の資産	44,647	45,260	+612	+1.4%	
資産合計	1,653,406	1,629,379	△24,026	△1.5%	
流動負債	261,443	169,169	△92,274	△35.3%	
1年内償還社債	40,000	20,000	△20,000	△50.0%	
1年内返済長期借入金	18,760	17,620	△1,139	△6.1%	
未払金	90,932	29,182	△61,749	△67.9%	
未払法人税等	13,552	6,928	△6,623	△48.9%	
その他	98,198	95,437	△2,761	△2.8%	
固定負債	752,232	786,853	+34,621	+4.6%	
社債	427,000	447,000	+20,000	+4.7%	
長期借入金	229,051	235,065	+6,014	+2.6%	
退職給付引当金	57,915	60,093	+2,178	+3.8%	
その他	38,265	44,694	+6,428	+16.8%	
負債合計	1,013,675	956,022	△57,652	△5.7%	
純資産	639,730	673,356	+33,626	+5.3%	
株主資本	639,661	673,110	+33,448	+5.2%	
評価・換算差額等	68	246	+178	+258.6%	
負債・純資産合計	1,653,406	1,629,379	△24,026	△1.5%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考5】2020年3月期第3四半期 運輸成績の概要

[運輸成績は、前年同期比で、輸送人員(合計)が2.1%増、旅客運輸収入(合計)が1.9%増と堅調]

区分	輸 送 人 員			
	2019年3月期 第3四半期(累計)	2020年3月期 第3四半期(累計)	増減	
	A	B	人員 B-A	率 (B-A)/A
	千人	千人	千人	%
定 期	1,195,744 (4,348)	1,227,212 (4,463)	+31,467	+2.6
定 期 外	891,259 (3,241)	904,660 (3,290)	+13,400	+1.5
合 計	2,087,004 (7,589)	2,131,872 (7,752)	+44,868	+2.1

(注)1. 千人未満切捨て表示

2. ()内は一日平均輸送人員であり、四捨五入表示

区分	旅 客 運 輸 収 入			
	2019年3月期 第3四半期(累計)	2020年3月期 第3四半期(累計)	増減	
	A	B	金額 B-A	率 (B-A)/A
	百万円	百万円	百万円	%
定 期	115,096	117,991	+2,895	+2.5
定 期 外	147,443	149,653	+2,209	+1.5
合 計	262,539	267,645	+5,105	+1.9

(注)百万円未満切捨て表示